
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 DEL 26/06/2024 COPIA

OGGETTO: Rapporto negoziale Comune di Moliterno - Infrastrutture Wireless Italiane Spa: provvedimenti.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 18:39 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Angelo ZAMBRINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 05/06/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  05/06/2024 F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente Deliberazione sono stati richiesti, ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000, il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Responsabile del
Servizio Affari Generali ed il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Economico
Finanziario;

PREMESSO
Che in data 18/11/2011 il Comune di Moliterno ha concesso una porzione di area sita in Contrada
Madonna di Loreto, catastalmente censita al NCEU di Potenza, comune censuario di Moliterno, al
Fg.29 ptc.97, alla Vodafone Italia SpA, per l’installazione di un impianto di telecomunicazioni e
contro corrispettivo di un canone annuo;
Che nel gennaio 2019 l’Ente ha stipulato, con la forma della scrittura privata, un nuovo accordo con
la Vodafone Italia Spa, per rinegoziazione del canone, fissato con decorrenza 01/12/2018 in €
5.278,00 annui;
Che nel periodo 01/02/2014 – 30/11/2018 non risultano essere stati incamerati canoni per l’importo
complessivo di € 24.323,44;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO
Che in data 05/03/2020 è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente n.1667, una nota con cui
Vodafone Spa ha comunicato la cessione del proprio ramo di azienda alla Vodafone Towers srl;
Che in data 05/03/2021 è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente n.1997 una nuova nota con
cui è stata comunicata la fusione tra la Infrastrutture Wireless Italiane Spa e la Vodafone Spa;

CONSIDERATO
che, nonostante le ripetute note trasmesse da questo Ente, nessun atto relativo alla cessione è stato esibito, né
si è proceduto al pagamento dei canoni arretrati, così come si evince da specifica relazione del Segretario
Comunale;

RITENUTO, pertanto,
dover tutelare le ragioni dell’Ente e conseguentemente chiarire i rapporti con la Vodafone Spa o
qualsiasi altro soggetto giuridico ad essa subentrato nel rapporto negoziale con il Comune di
Moliterno;
dover avviare un procedimento per la individuazione del legale cui conferire l’incarico di
rappresentare e difendere il Comune di Moliterno, eventualmente anche in via stragiudiziale, ai sensi
e per gli effetti della vigente normativa e della regolamentazione interna dell’Ente;

RITENUTO, altresì, assegnare al Responsabile del Servizio Affari Generali idonee risorse finanziarie
finalizzate al conferimento dell’incarico di che trattasi;

ATTESO
che in questa sede, con salvezza di ulteriori approfondimenti, il valore della controversia risulta
essere compreso nello scaglione tra gli € 5201,00 ed € 26.000,00;
che il decreto n.55/2014 e ss. mm. e ii. prevede la corresponsione dei seguenti onorari:

€ 919,00 per la fase di studio della controversia;
€ 777,00 per la fase introduttiva del giudizio;
€ 1.680,00 per la fase della trattazione;
€ 1701,00 per la fase decisionale;

1. alla suddetta somma di € 5.077,00, vanno aggiunte spese forfetarie nella misura del 15% oltre IVA e
cap, per un importo complessivo di € 7.408,00;



RESTA INTESO che l’onorario dovrà essere aumentato in corso di giudizio per l’ipotesi in cui il valore
della causa dovesse risultare rientrante nello scaglione più alto (da € 26.000,01 a € 52.000,00);

DATO ATTO
2. che l’importo di cui sopra trova idonea copertura per € 6.000,00 sul capitolo 1231.11 del bilancio

2024/2026, secondo le seguenti modalità: € 3.000,00 esercizio corrente, € 1.500,00 esercizio 2025 ed
€ 1.500,00 esercizio 2026;

3. che la somma rimanente di € 1.408,00 sarà assegnata all’ufficio affari generali previa idonea
variazione al bilancio 2024/2026 – esercizio 2024;

VISTO il D. Lgs.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

SU PROPOSTA del Sindaco, approvata con votazione unanime espressa in forma palese ed ottenuta per
alzata di mano;

DELIBERA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali l’individuazione un legale cui conferire

l’incarico di rappresentare l’Ente nella controversia con Infrastrutture Wireless Italiane Spa (Inwit);
3. di assegnare, a tal fine, la somma di € 6.000,00 che trova copertura sul capitolo 1231.11 del bilancio

2024/2026, secondo le seguenti modalità: € 3.000,00 esercizio corrente, € 1.500,00 esercizio 2025 ed
€ 1.500,00 esercizio 2026;

4. di stabilire che la somma rimanente di € 1.408,00 sarà assegnata all’ufficio affari generali previa
idonea variazione al bilancio 2024/2026 – esercizio 2024;

4. di dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto riferimento nel presente provvedimento è
custodita presso l’ufficio tecnico comunale, che la detiene nei modi di legge;

5. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 comma 4 del
D.Lgs.267/2000, ricorrendone i motivi d’urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco
f.to Angelo ZAMBRINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 27/06/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 27/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 27/06/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


